
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 153   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO 

D’INTESA CON L’AVAE PER INTERVENTI A 
FAVORE DI CITTADINI EXTRA COMUNITARI E 
FAMIGLIE ITALIANE PER INTERVENTI DI 
SOSTEGNO URGENTE RESIDENTI IN LOVERE. 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO. ANNI 
2021 E 2022.- 

 
 

L’anno 2020 addì 22 del mese di Dicembre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 153 DEL 22-12-2020 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 59 del 17 aprile 2018, esecutiva a termini di legge, 
mediante la quale si è proceduto ad approvare il protocollo d’intesa con l’Associazione A.V.A.E. di 

Lovere per interventi a favore dei cittadini extracomunitari residenti in Lovere; 
 
VISTO il protocollo d’intesa approvato e sottoscritto per il periodo 2018 - 2020; 
 
PRESO ATTO della continua presenza d’immigrati extracomunitari residenti nel Comune di 
Lovere e delle precarie condizioni economiche in cui versano alcuni di questi cittadini, ma anche la 
presenza di alcune famiglie italiane che richiedono interventi di sostegno con procedure d’urgenza;  
 
RITENUTO positivo l’intervento svolto da parte dell’Associazione A.V.A.E., grazie ad attività di 

segretariato sociale, sostegno economico e alimentare, distribuzione di mobili e indumenti, 
assistenza per pratiche burocratiche, ricerca di alloggi e posti di lavoro, promozione culturale; 
 
RICHIAMATE: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 02.04.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2020-2022; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 28.07.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019; 
− la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 07.04.2020 è stato approvato il PEG 2020; 
 
VISTI: 
− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
− la parte seconda "Ordinamento finanziario e contabile" del citato D.lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il regolamento Comunale di Contabilità con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 

26/02/1999; 
− il Regolamento Europeo 679/2016 recante il nuovo Codice della Privacy; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della bozza di Protocollo d’intesa per gli anni 2021 e 

2022 per l’intervento a favore di cittadini extracomunitari residenti nel Comune di Lovere e di 
famiglie italiane che richiedono interventi di sostegno con procedure d’urgenza, definendo in € 

7.000,00 il contributo forfettario annuo da versare all’Associazione per l’attività svolta; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 153 DEL 22-12-2020 
 

 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
PER QUANTO SOPRAESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1. DI APPROVARE la bozza di “Protocollo d’intesa per l’intervento a favore di cittadini 

extracomunitari e famiglie italiane per interventi di sostegno urgente residenti nel Comune di 
Lovere per gli anni 2021 e 2022”, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale, da sottoscrivere con l’Associazione A.V.A.E. di Lovere che si è resa disponibile a 
continuare l’attività in questo settore; 

2. DI STABILIRE in € 7.000,00 il contributo forfettario annuo da versare all’Associazione per 

l’attività svolta a supporto dell’attività svolta per conto del Comune; 
3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione 

del citato "Protocollo d’intesa”; 
4. DI DARE ATTO che la spesa di € 7.000,00 trova imputazione e copertura al capitolo 23800 

del Bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2021 ed esercizio 2022, in ottemperanza alle 
disposizioni contenute nell’art. 183, comma 6 del Dlgs 267/2000;  

5. DI DARE ATTO che il contributo annuale verrà erogato in due tranche: 
- €. 2.500,00 entro il mese di febbraio 
- €. 4.500,00 entro il 30 settembre 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ALL’UNANIMITÁ dei voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 5 presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 

comma 4 - del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 153 DEL 22-12-2020 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-12-2020 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 22-12-2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


